1

國立嘉義大學 99學年度第 1次行政會議紀錄

時間：中華民國 99年 8月 10日﹝星期二﹞上午 9時 30分

地點：蘭潭校區行政中心 4樓瑞穗廳、民雄校區行政大樓 2樓簡報室、

新民校區管理學院 4樓會議室（視訊會議）

主席：李明仁校長 記錄：李宜貞

出席人員：沈再木副校長、劉豐榮副校長、林淑玲教務長、林翰謙學務長、何

坤益總務長、陳嘉文館長（龔惠如組長代）、侯嘉政研發長、陳淳斌

主任、陳清田主任秘書（范惠珍專門委員代）、蘇耿賦主任、張瑞發

主任、吳瑞紅主任、沈德蘭主任、洪燕竹主任、王鴻濬主任（謝士

雲組長代）、林淑玲主任、張哲彰校長、吳煥烘院長（張淑媚特別助

理代）、成和正主任、徐志平院長、劉景平院長、柯建全院長、黃宗成

院長、黃承輝院長、姜得勝主任、張高賓主任、黃清雲所長、陳明

聰主任（江秋樺老師代）、黃國鴻主任、黃月純所長（林鴻敦小姐代）、

蘇子敬主任、黃阿有主任、簡瑞榮主任、張俊賢主任、李鴻文所長、

徐淑如主任（侯怡甄小姐代）、盧永祥主任、黃宗成所長、陳碧秀主

任、凌儀玲所長、侯金日主任、沈榮壽主任（郭濰如老師代）、林翰謙

主任、連塗發主任、張銘煌主任、徐善德主任、顏永福主任、劉景平

所長、吳忠武主任、黃俊達主任、陳清玉主任（鄭建中老師代）、陳清

田主任（蔡東霖老師代）、黃慶祥主任、章定遠主任、翁義銘主任（王

璧娟老師代）、林清龍主任、楊瓊儒主任、楊奕玲主任、朱紀實所長、

何坤益主任、王鴻濬所長、洪進雄主任（王進發組長代）、吳靜芬主任（石

螢螢小姐代）、夏滄琪主任

壹、主席報告

今天是 99學年度第 1次行政會議，感謝各位主管撥冗出席，會議有幾點報

告。

一、再次重申校園安全的重要性，學校安全列為第一優先，全校師生同仁的安

全要特別重視，平日及重要會議或活動舉辦前應事先做好設備安全檢查，

例如今日瑞穗廳冷氣應在會議開始前或前一天即應測試檢查，以維設備正

常運作。請總務處配合各單位做好消防安全檢查、電梯設備等安全檢查，

尤其暑假期間各單位人力較少，請諸位主管多幫忙宣導，確實維護校園安

全。

二、今年大學指考放榜，本校各學系錄取分數均大幅提升，這是全體師生同仁

努力的結果，稍後林教務長將分析 98-99年本校各學系指考分發錄取成績，

期望明年成績會更好。學校績效的提升要感謝大家、未來的發展也有賴各

2

位持續努力，尤其產學方面，希望能全面提升產學績效。明年的校務評鑑

各項評鑑指標須特別加強部分，請各院系所主管儘早準備。

三、新學年度即將開始，請各單位預先完成準備工作，需要協助及支援者請儘

早提出。學校持續面臨挑戰，林森校區青雲齋宿舍經評估不適宜居住，幸

經洽國產局無償撥用民國路宿舍，約計 200 餘床位可供學生入住，可稍微

紓緩學生宿舍供給壓力。另鹿草 5分地實驗農場及草嶺 5、6百公頃林地撥

用事宜，請儘快完成相關工作。暑假期間學校推動許多工程，同仁都很辛

苦，請大家多體諒，希望相關單位順利完成搬遷事宜，讓 9 月份入學新生

能使用新大樓。嘉大沒有偷懶的本錢，期許各位以無比的勇氣面對未來的

挑戰，共同為嘉大的發展持續努力，謝謝各位。

貳、宣讀 98學年度第 8次行政會議紀錄

決定：會議紀錄確認，同意備查。

參、上次會議決議案暨指示事項執行情形

決定：洽悉，同意備查。

肆、報告事項

※報告事項一

報告單位：教務處

案由：本校 98-2學期全校學生休退學與復學及學生休退學原因乙案，提請報告。

說明：

一、有關 98-2學期本校各學制學生休退復學人數如下表：

項目 博士班 碩士班 學士班 二技 合計

98-2復學人數 6 81 41 128

98-2退學人數 2 53 119 5 179

98-2申辦休學人數 12 102 139 253

98-2休學人數 25 342 496 8 871

二、98-2學期本校各學制學生申辦休學原因分析如下：

原因

學期及學制
其他 其他(工作)

其他

(家務)
服兵役

家境，

經濟因素
因病 志趣不合

志趣不合

(重考)

志趣不合

(轉學他校)
出國 生產 懷孕 哺育幼兒 合計

博士班 1 4 1 0 0 3 0 0 0 0 0 2 1 12

碩士班 25 32 8 5 10 14 0 4 0 1 0 0 3 102

學士班 41 29 4 19 17 13 2 13 1 0 0 0 0 139

二技 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

98-2

計 67 65 13 24 27 30 2 17 1 1 0 2 4 253

3

三、98-2學期本校各學制學生退學原因分析如下：
原因

學期及

學制

其他 志趣不合

休學期滿

未復學

累計兩次

2/3

累計兩次

1/2

研究生全部

成績不及格

修業期限

屆滿

生病 家務 經濟 轉學 工作 死亡 逾期未註 重考 自動退學 合計

博士班 1 1 2

碩士班 2 26 2 3 4 1 2 2 2 4 3 2 53

學士班 8 1 57 33 1 1 2 9 3 2 1 1 119

二技 1 3 1 5

98-2

計 9 5 86 0 35 3 5 2 2 4 9 5 0 6 5 3 179

決定：洽悉。請各院系所教師多給予學生輔導。

※報告事項二

報告單位：教務處

案由：請各院系所配合本校專業課程地圖建置，於 99年 8月 1 日至 8月 25日

期間，至校務行政系統完成所有資料之填寫作業，以利 99年 9月正式開

放學生查詢，提請 報告。

說明：

一、為提高課程規劃能量，提供各院系所課程盤點與課程重整之評估工具，

並強化學生學習輔導，將學生學習及未來生涯發展路徑操作化、圖像

化，且回應各項評鑑要求，有其必要建置學校課程地圖。

二、本校業於 99年 7月 28日召開課程地圖建置說明會，說明資料建置方式

與內容，請各系所於 99年 8月 25日完成所有資料的建置，俾便 9月 2

日起開放學生查詢。

決定：請各院系所全力配合辦理。

※報告事項三

報告單位：教務處

案由：請各系所於 99年 8月底前完成課程英文網頁之建置，提請 報告。

說明：

一、99年 7月 8日業已召開 「英文課程網頁建置」座談會議，並於 99年 7

月 14日將會議紀錄 e-mail各系所配合辦理。

二、經檢視各系所英文網頁後，有關「課程介紹」之內容尚待充實：

(一)各學制（大學部、碩士班、博士班）除介紹修業規定後，應包含英

文版課程網頁，以提供外國學生充分的課程訊息。

(二)除建立課程英文網頁外，每門課程需做 100字以內的 course descriptio

4

或者連結教學大綱。

三、有關各系所課程之英文網頁建置，將於 99年 9月初由電算中心逐系檢

視執行成果，並提至相關會議報告。

決定：請各院系所全力配合辦理。

※報告事項四

報告單位：教務處

案由：99學年度「大學考試入學分發」本校各學系最低錄取分數，提請 報告。

說明：有關 99學年度大學考試入學分發已於 99年 8月 8日放榜，本校各系最

低錄取分數(請參閱附件第 1頁~第 2頁)。

決定：洽悉。

※報告事項五

報告單位：教務處

案由：有關本校申請 100-101 年度教學卓越計畫，由院系所及相關行政單位協

助撰寫執行策略與編列經費概算，於 8月 10日(星期二)前送回乙案，提

請 報告。

說明：

一、本案教育部於 7月 22日召開申請說明會，並於 7月 29日將修正後申請

格式轉知各學校。有關 100-101年教學卓越計畫申請內容，自 3月份起

陸續召集相關工作圈及各院院長集思廣益討論，並提主管、行政會議報

告。

二、教學卓越計畫係以改善教學單位之教師教學與學生學習為關注焦點，

94-99年度執行績優學校，如中原大學即回歸由院系所主導落實，本校

100-101年起亦將回歸由院系所推動落實，以擴大全校師生之參與及各

項子計畫之落實。

三、100-101年度教學卓越計畫執行策略分為校院系三層級，教務處已於 7

月 30日將校級推動策略以 E-mail通知各單位，並由各學院統合系所執

行策略和各行政單位（學務處、語言中心、電算中心、體育室、通識中

心、教發中心、課務組、產學營運中心、軍訓室、師培中心、人事室、

研發處）協助研擬策略。

四、因本案之計畫提報教育部截止日期為 9月 8日，本處彙整各單位策略後

尚須再撰寫計畫與編校經費，請各單位如期於 8月 10日(星期二)前將

資料送回教務處。屆時將依修正之需要，再委請各單位協助。

決定：照案執行。請各單位全力配合辦理。

5

※報告事項六

報告單位：學務處(課外活動指導組)

案由：99年度校慶典禮籌辦概況，提請 報告。

說明：

一、11月 6日﹝星期六﹞上午 10：00假蘭潭校區瑞穗館辦理校慶典禮。

二、其相關工作分配於 8月 11日﹝星期三﹞下午 2：00於蘭潭校區瑞穗廳

召開第 1次籌備會。

決定：洽悉。

※報告事項七

報告單位：總務處

案由：本校各項重要工程執行情形，提請 報告。

說明：

一、99年 4月 21日開標「辦理電力監控系統暨綠色節能計畫與各校區電力

管線調整及電表裝置工程」乙案，因廠商施工落後，雖函請加速趕工，

但不見成效，已於 99年 7月 27日再召開協調會，就工程一些疑義及解

決方法作雙向溝通，並要求本工程能於 8月 6日全部完成。

二、新民校區興建游泳池工程規劃設計案，公共工程委員會於 99年 7月 9

日審查同意並函送行政院，本校己請張文滋建築事務所進行細部設計，

預訂 9月中旬即可送本校審核及辦理發包。

三、動物疾病診斷中心新建工程，工程進行順利，於 99年 7月 21日廠商己

報完工。目前已由建築師辦理初驗中，本校預訂 8月中旬辦理驗收。

四、新民校區南側道路排水新建工程，廠商仍在施工中，目前施工項目為道

路水溝及道路基礎填土等。

五、理工教學大樓新建工程細部設計已完成，本校於 99年 7月 7日會同相

關單位及聘請校外委員召開審查會，已請建築師就本校需求單位及校外

委員意見作修正，雖於 99年 7月 19日再將土建修正稿送到本校，惟仍

有部分未修訂，且該案樹木移植及綠美化本校擬另案辦理，己於 99年

7月 29日再函請文到 5日內修正完成送至本校辦理發包。

六、行政中心 2樓會議室裝修工程，其中裝修部分己於 99年 7月 21日完成

驗收。另桌椅部分因材枓正在乾燥尚在製作中。

七、校區屋頂防水整修工程於 99年 4月 13日完成招標，經費為 2,568,000

元，已完工並於 99年 7月 20辦理驗收，尚有部分缺失，己請廠商再改

善。

八、本校依行政院核定方案辦理 57棟建築物耐震能力初步評估乙案，其中

6

有蘭潭校區有一舍、二舍、大智樓、林森校區有音樂教室、側棟大樓及

民雄校區有初教館等計 6棟建物安全尚有疑慮，需要進一步執行建物耐

震詳評，目前正準備資料及擬訂計畫，將委由專業廠商辦理詳評。另林

森校區青雲齋、科學館建物耐震能力詳評，台灣省建築師公會已完成詳

評，本校將委由校外專業公會審核，該案預訂 99年 9月辦理耐震補強

設計。

九、本校原實施電話通話時間限時 3分鐘管控，為配合各單位業務需求，已

於 99年 7月 1日改為 6分鐘管控。另有特殊需求者仍可申請解除管控。

十、民國路學生宿舍，為配合 99年 9月 1 日進駐使用，床舖、書桌、衣櫃

等設備已由事務組規劃採購，營繕組負責水電、消防、電梯等，均請廠

商檢查及估價，小額採購由需求單位自行處理，需依法辦理發包則由總

務處辦理，另為全棟規劃及整修，目前已準備資料擬公開甄選建築師。

十一、新民校區明德樓宿舍隔間擴充，經費約 320萬元，經委託建築師規

劃設計，於 99年 7月 29日完成，如簽奉核准將立即上網公告採購。

十二、民雄校區宿舍衛浴整修，總經費 500萬元，經招標第 1次因未入底

價廢標，第 2次仍未入底價廢標，由於施工期限無法於開學前完成，

故本案需求單位已要求暫緩辦理。

十三、99年度辦理申請補助計畫之工程尚在執行計有 2案：

(一)教育部核准補助本校「電力監控暨綠色節能計畫」100萬元，另本校

自籌 295 萬元，合併辦理「電力監控系統暨綠色節能計畫與各校區

電力管線調整及電表裝置工程」，該工程將施作電力監控系統第 2期

設備、各校區建築用電量收集統計分析、蘭潭校區森林館教室空調

時間與溫度控制系統設備等 3項，目前尚在施工中。

(二)園藝系向能源局申請補助 205 萬設置園藝館暨實驗農場玻璃溫室設

施空調節能改善工程乙案，施工進度已達 85％，預訂 8月初可完工。

決定：

一、林森校區青雲齋部分，儘速請建築師完成補強設計。

二、請劉副校長協同師範學院及人文藝術學院師長們為民國路學生宿舍命

名。

三、請總務處協助有意提出節能減碳相關計畫之單位，向能源局申請補助。

※報告事項八

報告單位：總務處

案由：本校 99年 7月份水費、電費及電話費使用情形，提請 報告。

說明：

7

一、本校 99年 7月自來水使用量統計表
項目 本月 去年同期 增減 年度累計 去年同期 增減

金額
(元) 1,054,198 1,015,144 39,054 6,669,331 6,695,846 -26,515

度數 64,108 61,720 2,388 405,329 406,950 -1,621

備註：水費統計含新民學生宿舍

二、本校 99年 7月電力使用量統計表
項目 本月 去年同期 增減 年度累計 去年同期 增減

金額(元) 7,579,097 8,435,194 -856,097 38,702,251 43,136,222 -4,433,971

度數 2,509,285 2,698,078 -188,793 13,161,981 14,586,979 -1,424,998

備註：電費統計不含宿舍

三、本校 99年 7月電話使用費統計表
項目 本月 去年同期 增減 年度累計 去年同期 增減

金額(元) 414,468 427,294 -12,826 2,559,130 3,060,102 -500,972

備註：電話費統計不含個人或計畫經費負擔

決定：洽悉。請各單位賡續配合推動節能措施。

※報告事項九

報告單位：總務處

案由：本校 99年度暑假期間第 1階段各學院夜間 12時以後燈火管制使用情形，

提請 報告。

說明：

一、為配合節能減碳政策，並落實各系、館夜間燈火管制使用情形，實際訪

查並將紀錄結果告知各系館目前使用狀況，以利控管。

二、夜間燈火管制使用情形調查表詳如(請參閱附件第 3頁~第 6頁)。

決定：請各系、館配合辦理。

※報告事項十

報告單位：研究發展處

案由：有關國科會補助各類專題研究計畫，經費核定清單之研究人力費部分，

改按核定之助理類(級)別呈現乙案，提請 報告。

說明：

一、依據行政院國家科學委員會 99年 7月 14日臺會綜二字第 0990049164

8

號函辦理。

二、依據國科會補助專題研究計畫助理人員約用注意事項規定，國科會研究

助理人員分為專任助理人員、兼任助理人員及臨時工三類，兼任助理人

員分為講師、助教級助理人員、研究生(含碩士班、博士班)助理人員及

大專學生助理人員三級。

三、現國科會補助之各類專題研究計畫，經費核定清單有關研究人力費部

分，已改按核定之助理人員類(級)別呈現，計畫主持人約用助理人員

時，應依經費核定清單所核列之助理人員類(級)別辦理，如因研究計畫

需要，擬變更助理人員之類(級)別時，應經本校行政程序簽准後辦理使

得約用。

四、為簡化行政程序，本處研擬「國立嘉義大學研究計畫專（兼）任約用助

理人員職（類）別變更申請表」(請參閱附件第 7頁)，以為計畫主持人

如因研究計畫需要，擬變更助理人員之類(級)別時使用，並修正「國立

嘉義大學研究計畫專（兼）任約用助理人員申請書」之職別(請參閱附

件第 8頁)。請計畫主持人依規定配合辦理，且於研究助理人員約用時，

請檢附國科會經費核定清單以利審查。

決定：照案辦理。

※報告事項十一

報告單位：秘書室

案由：有關「大專校院辦理性別平等教育」專案評鑑併同 100年度大學校務評

鑑辦理案，提請 報告。

說明：

一、100年校務評鑑「大專校院辦理性別平等教育」專案評鑑，教育部業以

99年 7月 12日台訓(三)字第 0990117458號函函送各校(請參閱附件第 9
頁~第 10頁)。

二、本項訪視訂於校務評鑑第 1天下午辦理(請參閱附件第 11頁~第 12頁)，

並請學校性別平等教育委員會主任委員參與簡報工作。

三、性別平等教育訪視四大面向指標為：(一)行政組織與運作；(二)學習環

境資源與教學；(三)校園性別事件與性侵害或性騷擾防治與處理；(四)

校園文化環境與社區推展(請參閱附件第 13頁~第 22頁)。
四、秘書室將依研發處規劃本校 100年校務評鑑自我評鑑作業時程表(請參

閱附件第 23頁~第 24頁)，積極辦理評鑑資料撰寫及佐證資料彙整事

宜，秘書室將規劃並請各單位依評鑑四大面向訪視項目配合撰寫及提供

佐證資料。

9

決定：

一、請各單位傾全力配合辦理，全面啟動校務評鑑相關作業。

二、請劉副校長擔任總召，擇期召集教務處、學務處、通識中心等單位開會

討論，預為規劃準備性別平等教育專案評鑑事宜。

※報告事項十二

報告單位：會計室

案由：依據行政院主計處 99年 7月 30日處孝一字第 0990004712號函，檢送之

中華民國99年度中央政府總預算案附屬單位預算營業及非營業部分案審

查報告，其中有關立法院審議 99年度中央政府總預算案附屬單位預算所

提決議及附帶決議辦理情形報告表第 17點，「固定資產建設改良擴充」

預算凍結 20%(請參閱附件第 25頁~第 31頁)，提請 報告。

說明：

一、依據立法院審議 99年度中央政府總預算案附屬單位預算營業及非營業

部分案審查報告中有關教育部主管部分所通過決議事項第 17點所述，

鑒於部分學校資本支出預算執行成效欠佳，為督促教育部加強督導考

核、提出改善措施，並撙節政府支出，爰各校務基金「固定資產建設改

良擴充」預算凍結 20%。

二、依上列所述「固定資產建設改良擴充」(含 A、B版)預算凍結 20%，將

嚴重影響本校年度資本門之預算執行，經電洽教育部核示，將於立法院

下會期辦理聲復，擬視教育部聲復情形配合後續辦理。

決定：洽悉。

※報告事項十三

報告單位：會計室

案由：本校及附屬實驗小學 99年度資本門截至 99年 07月 31日止經費執行情

形，提請 報告。

說明：

一、本校 99年度資本門經費執行情形說明如下：

(一)A版 99年度可支用預算數 2億 1,944萬 8,479元，截至 99年 07月

31日止累計預算分配數 1億 5,944萬 7,479元，實際執行數 1億 2,522

萬 4,046元，預算執行率 78.54﹪，全年度預算達成率 57.06%。其中

營建工程全年度實際達成率 64.13%，教學設備全年度實際達成率

51.75%。

(二)B版 98年度可支用預算數 2,123萬 7,000元，截至 99年 07月 31日

10

止累計預算分配數 1,246萬 3,000元，實際執行數 5,377萬 6,430元，

預算執行率 431.49﹪，全年度預算達成率 253.22%。

(三)合計截至 99年 07月 31日止預算分配執行率 104.12﹪，全年度達成

率 74.37%。依據教育部 99年 6月 1日電子郵件通知，若 5月達成

率未達 50％，6月達成率未達 60％，7月達成率未達 80％之機關學

校將列入檢討，本校 7月份達成率未達 80％，其中教學設備全年達

成率為 80.49％，營建工程全年達成率為 64.85%。

二、附屬實驗小學 99年度可支用預算數 3,200萬元，截至 99年 07月 31日

止累計預算分配數 1,580萬元，實際執行數 1,809萬 9,326元，預算執

行率 114.55﹪，全年度達成率 56.56%。

三、綜上，99年度資本門截至 7月底止整體達成率雖未達教育部標準，惟

依前項報告事項立法院決議「固定資產建設改良擴充」預算凍結 20%，

將影響教育部標準之執行，擬視教育部聲復情形配合後續辦理。

決定：洽悉。

※報告事項十四

報告單位：通識教育中心

案由：98年度教學卓越計畫－C主軸工作進度，提請 報告

說明：98 年度教學卓越計畫－C 主軸各項分項計畫工作進度(請參閱附件第 32

頁~第 33頁)。

決定：請加強傑出課程與教師之輔導申請機制，藉由觀摩學習爭取佳績。

※報告事項十五

報告單位：師資培育中心

案由：本校 99學年度教育學程甄選各系所錄取人數統計，提請 報告。

說明：

一、99學年度教育學程甄選報名經二階段辦理，初審通過後始參加複審。

初審時間 6/1-6/25日；複審時間：6/28上午 10時至 7/2日下午 2時。

考試時間：99年 7月 9日。

二、99學年度各系所修習教育學程甄選錄取人數：

(一)中等教育學程：研究所（含碩士在職專班）：46 人、大學部：29 人

（含 3名原住民外加名額），合計 75人。

(二)國民小學教育學程：研究所：18人、大學部：23人，合計 41人（含

1名原住民外加名額）。

三、99年 7月 16日辦理報到，報到率 100%。

11

四、各系錄取人數如下表(請參閱附件第 34頁)。

決定：洽悉。

※ 臨時報告事項

報告單位：人事室

案由：行政院修正「公務員廉政倫理規範」，並自即日生效，提會報告。

說明：

一、依據教育部 99年 8月 3日台政字第 0990132192號函轉行政院 99年 7

月 30日院臺法字第 0990040576B號函辦理。

二、本次修正部分係增訂第八點第一項：公務員除因公務需要經報請長官同

意，或有其他正當理由者外，不得涉足不妥當場所；及第二項公務員不

得與其有利害關係之相關人員為不當接觸等規定。

三、修正總說明及對照表已置於本室網頁，請上網參閱。

決定：洽悉。

伍、提案討論

※提案一

提案單位：教務處

案由：「國立嘉義大學教師倫理守則」修正案(請參閱附件第 35頁~第 41頁)，提

請 審議。

說明：

一、本校教師倫理守則，業於 99年 6月 15日本校 98學年度第 2學期第 2

次校務會議通過。

二、依據行政院國科會 99年 7月 9日台會綜二字第 0990047976D號函，本

校教師指導之大學生研究成果報告涉嫌大量抄襲他人論文。為重申本校

教師應善盡指導學生之責，擬增列第二十九條。

三、檢附修正草案、修正條文對照表暨會法規小組之簽呈。

四、本案修正通過後，循行政程序再提 99學年度第 1學期校務會議討論。

決議：照案通過。

※提案二

提案單位：教務處

案由：本校優秀新生獎學金發放要點第二點本校大學部新生之申請資格擬增列

「（四）但領有公費者除外。」，提請 討論。

說明：

12

一、本校師資培育學系錄取之公費生，其入學成績優異，均可符合本校「優

秀新生獎學金發放要點」領取條件。

二、茲因公費生已領有公費，是否仍核給獎學金，提請 討論。

三、如決議排除公費生，則於發放要點第二點中增列「（四）但領有公費者

除外。」。

四、發放要點修正部分請參照附件修正草案對照表(附件第 42頁~第 43頁)。

決議：照案通過。

※提案三

提案單位:學生事務處(生活輔導組)

案 由：擬修訂「國立嘉義大學清寒學生獎學金實施要點」，提請 審議。

說 明：為因應學校組織章程修改，擬修訂本校「國立嘉義大學清寒學生獎學

金實施要點」審查小組成員相關條文，並一併調整點次及部分審核原

則等規定，修正如附件(請參閱附件第 44頁~第 48頁)。

決議：照案通過。

※提案四

提案單位:學生事務處(學生職涯發展中心)

案由：擬訂定「國立嘉義大學大專畢業生至企業職場實習委員會設置辦法」，提

請 審議。

說明：

一、依據教育部所頒「96-98 學年度大專畢業生至企業職場實習方案」實施

要點之規定，本校需組「國立嘉義大學大專畢業生至企業職場實習委員

會」，其設置辦法須經行政會議通過後，陳校長核定後公告施行。

二、本設置辦法草案於 99.07.06.經 98學年度第 1學期「就業實習委員會」

暨「學生就業輔導工作推動委員會」聯席會議修正如附件(請參閱附件

第 49頁~第 50頁)。
三、大專畢業生至企業職場實習委員會委員名冊詳如附件(請參閱附件第 51

頁)。

四、會議紀錄已簽請校長核可，如附件(請參閱附件第 52頁)。

決議：本案授權學務處重新修訂設置辦法，並會法規小組審查，簽核後實施並

提會報告。

※提案五

提案單位：研究發展處

13

案由：有關新訂本校延攬與留住特殊優秀人才彈性薪資支應原則(草案)乙案，提

請 討論。

說明：

一、依教育部延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案(草案)

(請參閱附件第 53頁~第 60頁)，所指實施對象為大專校院特殊優秀教

研人員(含專任教師、研究人員、專業技術人員、技術教師)及編制外經

營管理人才。所稱彈性薪資之發給係透過發給非法定加給之給與，秉持

不牽動現行月支本薪(年功薪)及學術研究費等基本薪資結構改變之原

則，達成實質薪資彈性化之目標。

二、依教育部 99年 7月 19日台高(三)字第 0990092425號函(請參閱附件第
61頁~第 63頁)，請各校以國立大學校務基金自籌收入、「發展國際一

流大學及頂尖研究中心計畫」及「獎勵大學教學卓越計畫」經費延攬及

留任國內外頂尖人才，並應符合下列原則，訂定相關支給規定。

(一)特殊優秀教研人員之認定，應兼顧教研人員教學、研究、服務各面

向之績效，並應經學校校內審核機制及組成審查委員會評估績效卓

著者，方可獲得彈性薪資之給與。

(二)校內審查委員會應依各該專業領域之國際水準，訂定欲延攬或留任

之各類頂尖人才之任用標準及未來績效要求。

(三)應訂定核給薪資之最低差距比例、核給期程、各類頂尖人才之核給

比例。

(四)應訂定定期評估標準。

(五)應訂定對新進國際人才提供之教學、研究及行政支援。

(六)國內新聘之特殊優秀教研人員及編制外經營管理人才係以國內第一

次聘任者為限。另為使渠等教研人員及編制外經營管理人才均能安

心留於國內任教，各校自訂之支給規定，得明訂租屋補助。

(七)獲「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」、「邁向頂尖大學計畫」

或「獎勵大學教學卓越計畫」經費補助之學校，其經費使用應優先

用於國外優秀教學或研究人才，並定期將其成效評估將整合至「發

展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」、「邁向頂尖大學計畫」或「獎

勵大學教學卓越計畫」之績效評估機制。

三、教育部 98至 99年度獎勵大學教學卓越計畫考核指標執行情形(請參閱

附件第 64頁~第 66頁)，第 4項教研人員彈性薪資實施情形及具體結

果，指標項目包含：

(一)是否訂定教師彈性薪資之相關規定。

(二)彈性薪資實施情形。

14

(三)實施成果或其他特色。

(四)定期評估機制為何。

四、查本校現有以校務基金五項自籌支應相關法規計有「國立嘉義大學客座

教師聘任辦法」、「國立嘉義大學講座設置辦法」、「國立嘉義大學校務基

金進教用教學人員及研究人員實施要點」、「國立嘉義大學編制內教師本

薪（年功薪）加給以外之給與編制外人員人事費及行政人員工作酬勞支

應原則」、「國立嘉義大學教師研究成果獎勵辦法」、「國立嘉義大學傑出

研究教師獎勵辦法」、「國立嘉義大學教學績優教師遴選辦法」、「國立嘉

義大學教師學術專書發表獎勵要點」、「國立嘉義大學聘任專業技術人員

擔任教學辦法」等十項相關獎勵規定。

五、業於 99年 7月 30日邀集教務處、人事室、會計室及各院院長召開本校

研擬實施彈性薪資方案第 1次協調會議，並提 99年 8月 3日 99學年度

第 1次行政主管座談討論，及於 99年 8月 5日再邀集會計室及人事室

召開本校研擬實施彈性薪資方案第 2次協調會議，研擬提出「國立嘉義

大學延攬與留住特殊優秀人才彈性薪資支應原則」（草案）(請參閱附
件第 67頁~第 68頁)，提請 討論。

六、檢附國內各大學辦理彈性薪資相關辦法擬訂情形一覽表及所訂定相關

之實施要點(請參閱附件第 69頁~第 81頁)，供卓參。

決議：照案通過。

陸、臨時提案

※臨時提案ㄧ

提案單位：人事室

案由：訂定「國立嘉義大學特聘教授設置要點」案，請 審議。

說明：

一、教育部為提升我國學術績效達國家競爭水準，與引進國際高等教育人才

及留住優秀人才，以提升大學經營視野，並達成教育部 99 年度施政方

針中發展世界級水準的一流大學及頂尖研究中心，獎勵大學教學卓越等

措施之目標，刻正研議訂定「延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈

性薪資方案(草案)」，並於 99 年 7月 19 日台高（三）字第 0990092425

號函請各校以國立大學校務基金自籌收入、「發展國際一流大學及頂尖

研究中心計畫」及「獎勵大學教學卓越計畫」經費延攬及留任國內外頂

尖人才，本校爰參考其他國立大學作法，擬具「國立嘉義大學特聘教授

設置要點」草案計 12 點。

二、本案要點如下：

(一)第 1點：本要點之法源依據。

15

(二)第 2點：本要點之經費來源。

(三)第 3點：特聘教授應具備之資格條件。

(四)第 4點：特聘教授之聘任作業程序。

(五)第 5 點：各級特聘教授評審委員會之組成、開議人數、表決人數及

迴避情形。

(六)第 6點：特聘教授評審委員會委員之任期。

(七)第 7 點：每學年特聘教授名額、各學院及通識教育委員會推薦人數

上限。

(八)第 8點：特聘教授之特聘加給額度及支領期限。

(九)第 9點：頒予榮譽獎座、發給特聘教授聘函之適用情形。

(十)第 10 點：特聘加給終止發放之機制。

(十一)第 11 點：各學院及通識教育委員會應自訂特聘教授教學、研究、

服務各面向績效之聘任標準及審議作業規定。

(十二)第 12 點：本要點實施日期。

三、本案為配合申請 100 年教學卓越計畫，先提本會審視，再提校教評會、

校務基金管理委員會及校務會議審議。

四、檢附「國立嘉義大學特聘教授設置要點草案總說明」(請參閱附件第 82

頁)、「國立嘉義大學特聘教授設置要點草案」(附件第 83~86頁)、教育
部函影本(附件第 87~88頁)及國立大學特聘教授相關規定比較表(附件

第 89~96頁)各 1份，請 卓參。

決議：

一、第 2點：「本要點所需經費由本校五項自籌收入、學雜費收入及獎勵大

學教學卓越計畫支應。」修正為：「本要點所需經費由本校校務基金五

項自籌收入、學雜費收入、獎勵大學教學卓越計畫及行政院國家科學

委員會國家科學技術發展基金經費支應。」

二、本案初步架構原則同意，細節部分修正原則如下：

(一)參考與本校屬性較接近之大學作法，例如：海洋大學。

(二)審查從嚴，盡量涵蓋教育、人文及自然科學等面向。

(三)推薦人數衡酌各學院性質與教師人數差異。

(四)教師之教學、研究、服務及推廣並重。

(五)特聘教師之名額視學校當年度經費多寡決定。

(六)特聘加給可採分級制。

三、請各師長持續提供修正意見，並請沈副校長召集各院院長及相關單位開

會討論後，再依規定提請相關會議審議。

16

柒、臨時動議（無）

捌、主席結語（略）

玖、散會：12時 05分